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УФНС РОССИИ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Орловские налоговики выступили на 

заседании комитета рестораторов и 

о т е л ь е р о в  п р и  С о ю з е  « Т о р г о в о -

промышленная палата Орловской области» 

по теме: «Особенности налогообложения в 

общепите».

Заместитель начальника отдела оператив-

ного контроля УФНС России по Орловской 

области Алексей Шварев рассказал 

присутствующим об изменениях законодат-

ельства о применении контрольно-

кассовой техники, которые коснулись 

предпринимателей сферы общепита. Так, 

с 1 марта 2025 года изменился порядок 

выдачи кассовых чеков при оказании услуг 

общественного питания. Если ранее после 

оказания услуги официант мог принести 

клиенту счет (предчек – предварительный 

счет на оплату заказа), принять оплату и 

после этого сформировать кассовый чек, 

то с 1 марта вместо счета необходимо сразу 

формировать чек на ККТ и только затем 

  

  

  

  

ОРЛОВСКИМ РЕСТОРАТОРАМ И ОТЕЛЬЕРАМ 

РАССКАЗАЛИ ОБ ОСОБЕННОСТЯХ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ОБЩЕПИТЕ

Спикер обратил внимание, на сайте ФНС 

России размещены рекомендации по 

формированию кассовых чеков на пред-

приятиях общественного питания. Там 

содержатся подробные рекомендации, в 

том числе схематические, как действовать 

и какой кассовый чек формировать в той 

или иной ситуации.

Изменился и процесс оплаты с использова-

нием автоматических устройств для заказа 

и расчетов. По новому правилу при 

расчетах, которые проводятся при непос-

редственном взаимодействии клиента с 

автоматическим устройством для расче-

тов, ККТ должна отвечать одному из двух 

требований: касса должна находиться 

внутри корпуса этого устройства с оборудо-

ванием для расчетов или она должна быть 

проводить оплату. Таким образом, чек 

будет подтверждать предстоящий прием 

оплаты.

Алексей Шварев также упомянул о 

возможности направления кассовых чеков 

на абонентский номер либо электронную 

почту покупателя. Это можно осуществить 

только с согласия покупателя, при получе-

нии которого чек направляется клиенту 

через сервис ФНС России «Мои чеки 

онлайн». В этом случае покупатель должен 

быть зарегистрирован в сервисе, а также 

сообщить продавцу номер телефона или e-

mail, или показать QR-код из приложения. 

Оператор фискальных данных отправит чек 

в налоговую службу, а покупатель получит 

его в приложении.

Алексей Шварев отметил, что ФНС России 

принято решение предоставить бизнесу 

переходный период для приведения своей 

работы в соответствие с нормами законода-

тельства. Поэтому в данный момент при 

проведении проверок специалисты 

регионального управления налоговой 

службы проводят разъяснительные работы 

для предпринимателей сферы общепита.

механически соединена с корпусом именно 

этого устройства. ККТ в этом случае 

применяется в момент взаимодействия 

клиента с устройством. Кроме того, с 1 

марта обязанность применять ККТ распрос-

транили на расчеты через сервис быстрых 

платежей.

Начальник отдела камерального контроля 

НДС №1 Наталья Сосорева и заместитель 

начальника отдела камерального контроля 

специальных налоговых режимов управле-

ния Марина Суслова рассказали участни-

кам мероприятия, какие условия примене-

ния упрощенной системы налогообложе-

ния должны соблюдать предприятия 

общественного питания в 2025 году. В 

частности, нужно корректно отражать 

среднюю численность работников, в 
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которой учитываются не только работники 

с трудовым договором, но и те, кто 

работает по совместительству или граж-

данско-правовому договору. Поэтому, 

если, например, заключен ГПД с музыкан-

том на один вечер, его необходимо учесть 

при расчете средней численности работни-

ков за соответствующий месяц. Основными 

же условиями применения патентной 

системы налогообложения в отношении 

данного вида деятельности являются 

ограничение площади зала обслуживания 

УФНС России по Орловской области

посетителей не более 150 кв.м. по каждому 

объекту и средняя численность наемных 

работников, не превышающая 15 человек.

ОРЛОВСКИМ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ 

РАССКАЗАЛИ ОБ ОШИБКАХ В ЗАПОЛНЕНИИ 

ДЕКЛАРАЦИЙ ПО ТУРИСТИЧЕСКОМУ НАЛОГУ
На прошедшем вебинаре орловским 

налогоплательщикам рассказали об 

ошибках, выявленных в процессе каме-

ральной проверки деклараций по туристи-

ческому налогу.

Так, заместитель начальника отдела 

камерального контроля УФНС России по 

Орловской области Галина Авилова 

отметила, что ошибкой является заполне-

ние строки 130 «Сумма исчисленного 

минимального налога» при условии, что 

строка 090 «Стоимость услуг, в отношении 

которых исчислен минимальный налог» не 

заполнена.

Если сумма туристического налога 

определяется в размере минимального 

налога (рассчитанного как произведение 

100 рублей и количества суток прожива-

ния), строка 100 «Налоговая база, налог с 

которой подлежит исчислению по ставке, 

установленной нормативным правовым 

актом представительного органа муници-

пального образования» и 120 «Сумма 

исчисленного налога без учета суммы 

минимального налога» не заполняются. 

Стоимость услуг, в отношении которых 

исчислен минимальный налог (строка 90), 

будет равна сумме строки 70 «Стоимость 

Спикер напомнила орловчанам, что с 1 

января 2025 года в Орловской области 

решения о введении туристического налога 

приняты на территориях города Орла, 

Кроме того, специалистами регионального 

управления налоговой службы выявлено 

ошибочное заполнение строки 140 «Сумма 

налога, в отношении которой налогопла-

тельщик освобождается от уплаты в связи с 

предоставлением льготы в соответствии с 

абзацем вторым пункта 2 статьи 418.1 

Налогового кодекса РФ». Данным пунктом 

органам муниципальных образований 

предоставляется право устанавливать 

налоговые льготы, основания и порядок их 

применения определенным налогопла-

тельщикам. Решениями органов муници-

пальных образований городов Орел, 

Ливны, Мценск и двух сельских поселений 

Хотынецкого района такие льготы не 

установлены.

услуг всего» за вычетом суммы строки 80 

«Стоимость услуг, не включаемая в 

налоговую базу на основании пункта 2 

статьи 418.4 Налогового кодекса РФ» и 86 

«Стоимость услуг, не включаемая в 

налоговую базу на основании пункта 3 

статьи 418.4 Налогового кодекса РФ».

города Ливны, Ильинского сельского и 

Хотимль-Кузьменковского сельского 

поселения Хотынецкого района. А с 1 

апреля 2025 года налог установлен на 

территории города Мценска.

Декларация по туристическому налогу 

представляется ежеквартально не позднее 

25 числа месяца, следующего за истекшим 

кварталом, срок уплаты налога - не позднее 

28 числа месяца того же квартала.

УФНС России по Орловской области

Плательщиками туристического налога 

являются представители гостиничного 

бизнеса, включённого в реестр классифи-

цированных средств размещения, ознако-

миться с которым можно на официальном 

сайте Федеральной службы по аккредита-

ции. Таким образом, доход лиц, сдающих в 

аренду квартиры, апартаменты и другие 

объекты, не включенные в реестр, налогом 

не облагается. Кроме того, Налоговым 

кодексом РФ установлены категории лиц, 

по которым стоимость услуги, оказываемая 

по временному размещению, не включает-

ся в налоговую базу для исчисления 

туристического налога.

ПЛАТЕЛЬЩИКИ СПЕЦИАЛЬНЫХ НАЛОГОВЫХ РЕЖИМОВ 

УПЛАТИЛИ В БЮДЖЕТ ПОРЯДКА 32 МЛН РУБЛЕЙ
Орловские плательщики, применяющие 

специальные режимы налогообложения, 

перечислили в бюджет 31,8 млн рублей, 

что превышает прошлогодний показатель 

почти на 15 млн рублей. В том числе, 26,6 

млн рублей поступило в бюджет после 

самостоятельного уточнения налогопла-

тельщиками своих обязательств, что 

больше аналогичного периода прошлого 

года на 15,3 млн рублей.

По состоянию на 01.05.2025 более 20 тысяч 

орловских плательщиков применяют 

упрощённую систему налогообложения и 

порядка 7,5 тысячи - патентную систему. В 

общей сумме 93% от количества состоящих 

на учёте в региональном управлении 

налоговой службы индивидуальных 

предпринимателей и юридических лиц 

применяют в своей деятельности указан-

ные специальные налоговые режимы.

Кроме УСН и ПСН орловские налогопла-

тельщики могут применять и другие 

спецрежимы: налог на профессиональный 

доход, единый сельскохозяйственный 

налог и новый режим автоУСН. Специаль-

ные режимы налогообложения охватывают 

все категории бизнес-сообщества: начиная 

с тех, кто только делает первые шаги в 

предпринимательстве и заканчивая 

организациями с многолетним опытом и 

стабильным доходом. Подобрать опти-

мальную систему налогообложения для 

бизнеса можно в интерактивном режиме с 

помощью сервиса ФНС России «Выбор 

подходящего режима налогообложения». 

Сервис подберёт режим в зависимости от 

категории плательщика, размера годового 

дохода и количества наёмных сотрудников.

УФНС России по Орловской области
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Электронные обращения были направлены 

через сервисы налоговой службы на сайте 

ФНС России: «Обратиться в ФНС России», 

«Личный кабинет налогоплательщика для 

За период с января по апрель в Управление 

ФНС России по Орловской области поступи-

ло порядка 7,4 тысячи обращений от 

граждан, 91% из которых поступил в 

электронном виде, что на 0,8% больше, чем 

за аналогичный период 2024 года. Основная часть обращений граждан в 

первые четыре месяца 2025 года содержа-

ла в себе вопросы по налогу на доходы 

физических лиц и урегулированию 

задолженности. Основной тематикой 

обращений индивидуальных предпринима-

физических лиц», «Личный кабинет 

налогоплательщика индивидуального 

предпринимателя» и «Личный кабинет 

налогоплательщика юридического лица».

телей и юридических лиц было налогооб-

ложение специальных налоговых режимов.

Специалистами регионального управления 

налоговой службы направляются исчерпы-

вающие ответы всем обратившимся в 

соответствии со сроками, установленными 

законодательством.

УФНС России по Орловской области

май 2025 г.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

В НАЛОГОВУЮ СЛУЖБУ ЭЛЕКТРОННО ПОСТУПАЮТ 

90% ОБРАЩЕНИЙ ЧЕРЕЗ СЕРВИСЫ ФНС РОССИИ  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

CОВОКУПНАЯ НАЛОГОВАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 

СНИЗИЛАСЬ НА 286 МЛН РУБЛЕЙ

  По состоянию на 01.05.2025 совокупная 

налоговая задолженность в Орловской 

области снизилась к началу года на 286,3 

млн рублей, или на 6%.

УФНС России по Орловской области 

напоминает: у граждан и организаций есть 

дополнительная возможность получить 

информацию о возникшей недоимке и 

задолженности по пеням, штрафам, 

процентам от ФНС России через СМС-

сообщение или сообщение на электронную 

почту.

Информирование производится один раз в 

квартал в виде сообщения на телефонный 

номер или адрес электронной почты. При 

Для этого следует предоставить в налого-

вый орган соответствующее согласие на 

получение бесплатной рассылки. Сделать 

это можно при личном обращении в 

налоговый орган или МФЦ Орловской 

области, через представителя, по почте, 

через личный кабинет налогоплательщика 

или по телекоммуникационным каналам 

связи.

УФНС России по Орловской области

отсутствии задолженности сообщения не 

направляются.

Данная услуга позволяет контролировать 

актуальное состояние расчетов, а также 

помогает предупредить риски применения 

мер взыскания задолженности, обеспечи-

тельных мер к должнику и иных ограниче-

ний. Такой услугой в Орловской области 

пользуются 49 тыс. налогоплательщиков.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ПОСТУПЛЕНИЯ НДФЛ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ БЮДЖЕТ ЗА 

ПЕРВЫЕ ТРИ МЕСЯЦА 2025 ГОДА ВЫРОСЛИ НА 40%

  

Рост поступлений НДФЛ в федеральный 

бюджет обусловлен, с одной стороны, 

увеличением зарплат (по данным Росстата 

фонд заработной платы за январь-февраль 

2025 года вырос на 16,5% по сравнению с 

тем же периодом 2024 года), а с другой - 

введением с 01.01.2025 года новой 

прогрессивной шкалы налогообложения.

Доходы федерального бюджета за счет 

поступлений НДФЛ увеличились на 11 млрд 

рублей, или на 40%, и достигли 38 млрд 

рублей. Из этой суммы поступлений 14 

млрд рублей (37%) поступили от НДФЛ, 

удержанного с доходов в виде дивидендов.

ФНС России подвела итоги поступлений 

НДФЛ за первый квартал 2025 года. Так, за 

январь-март в бюджеты всех уровней 

поступило 1,6 трлн рублей, что на 182 млрд 

рублей, или на 13%, больше, чем за 

аналогичный период 2024 года. Доля НДФЛ 

в консолидированном бюджете Российской 

Федерации составила 15%.

- доход от 5 млн рублей до 20 млн рублей – 

по ставке 18%;

- доход от 20 млн рублей до 50 млн рублей – 

по ставке 20%;

Прогрессивная шкала НДФЛ действует в 

России с 2021 года:

- 15% при доходе свыше 5 млн рублей.

- 13% при совокупном доходе до 5 млн 

рублей в год;

С 1 января 2025 года шкала НДФЛ стала 

пятиступенчатой:

- суммарный годовой доход до 2,4 млн 

рублей облагается по ставке 13%;

- доход от 2,4 млн рублей до 5 млн рублей – 

по ставке 15%;

Повышенные ставки применяются только к 

части дохода, которая превышает соотве-

- доход свыше 50 млн рублей – по ставке 

22%.

Дополнительная часть НДФЛ (то, что 

превышает ставку 13%) поступает в 

федеральный бюджет, остальная - в 

региональные и местные бюджеты.

Сайт ФНС

Важно отметить, что поступления НДФЛ в 

федеральный бюджет продолжают носить 

целевой характер. В частности, часть 

средств, как и раньше, будет направляться 

в фонд «Круг добра» на лечение детей с 

редкими (орфанными) заболеваниями.

тствующий порог. Есть и исключения: 

доходы от продажи имущества, дивиден-

ды, проценты по вкладам (с порогом 

перехода в 2,4 млн рублей) и от выплат 

районного коэффициента, надбавок за 

работу в условиях Крайнего Севера, 

доходов в связи с участием в СВО (с 

порогом перехода 5 млн рублей) облагают-

ся по прежним ставкам – 13% и 15%.



НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА ОРЕЛ 4НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА ОРЕЛ 4№5
май 2025 г.

  

  

  

  

  

  

КАК РОДИТЕЛЯМ ЗАПЛАТИТЬ НАЛОГИ НА 

ИМУЩЕСТВО ЗА СВОИХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

ДЕТЕЙ РАССКАЗАЛИ В ХОДЕ МОБИЛЬНОГО ОФИСА

  

В Семейном МФЦ города Орла состоялся 

выездной мобильный офис, в ходе которо-

го налоговики региона рассказали посети-

телям о том, как заплатить имущественные 

налоги за несовершеннолетних детей.

Сотрудники налоговой службы пояснили, 

что несовершеннолетний признается 

налогоплательщиком, если является 

собственником жилья или доли в нем, 

транспорта, земельного участка и других 

объектов недвижимости. Оплачивать 

налоги за них могут родители, усыновите-

ли, опекуны, попечители и иные лица. 

Сделать это можно по QR-коду или штрих-

коду через электронные сервисы, через 

банк, почту, МФЦ, если там принимают 

оплату налогов.

Затем в разделе «Налоги» появится 

раскрывающийся список, куда входят 

Оплатить налоги за ребенка также можно в 

личном кабинете налогоплательщика с 

помощью вкладки «Семейный доступ».

В этой вкладке нужно нажать кнопку 

«Добавить пользователя», далее ввести 

логин (ИНН) от личного кабинета несовер-

шеннолетнего ребенка и нажать кнопку 

«Отправить запрос». Затем необходимо 

перейти в личный кабинет ребенка и 

подтвердить свой запрос, нажав соотве-

тствующую кнопку. Добавленные несовер-

шеннолетние дети исключаются из личного 

кабинета родителя автоматически по 

достижении совершеннолетия.
УФНС России по Орловской области

С подробным графиком проведения 

публичных мероприятий можно ознако-

миться в разделе «Графики публичного 

информирования налогоплательщиков» на 

сайте ФНС России. Мероприятия проводят-

ся бесплатно и доступны для всех катего-

рий налогоплательщиков.

только добавленные несовершеннолетние 

дети. Переключая пользователей в этом 

списке, можно оплатить налоги любым 

удобным способом: банковской картой, 

через онлайн-банк или распечатав 

квитанцию.

  

  

  

  

  

  

КАЖДАЯ ТРЕТЬЯ НОВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ВЫБИРАЕТ ТИПОВОЙ УСТАВ

  

Использование типового устава имеет рад 

преимуществ: 

За истекший год в Орловском регионе 

зарегистрировано 123 юридических лица с 

применением типового устава. За послед-

ний месяц их доля выросла более чем на 

три процентных пункта и составила 32 % от 

общего числа вновь созданных компаний.

На сайте ФНС России размещён сервис 

«Выбор типового устава», предлагающий 

36 утвержденных типовых уставов. Сервис 

прост в использовании. Достаточно 

ответить на семь вопросов, и он автомати-

чески подберет подходящий типовой устав.

- все типовые уставы соответствуют 

нормам законодательства, отказ в регис-

трации из-за ошибок в уставе исключен; 

- типовой устав не нужно распечатывать и 

подавать на регистрацию, достаточно 

поставить соответствующую отметку с 

номером выбранного устава в заявлении на 

государственную регистрацию. Госпошли-

на при переходе действующей компании на 

типовой устав не уплачивается; 

- внесение изменений в сведения об ООО 

не потребует изменения устава, потому что 

в типовых уставах не указывается наимено-

вание, адрес, размер уставного капитала, 

виды деятельности.

УФНС России по Орловской области 

Узнать, что контрагент организации 

использует типовой устав можно из 

выписки ЕГРЮЛ.

обращает внимание, что заполнение 

заявления на регистрацию юридического 

лица должно происходить в точном 

соответствии с позициями выбранного 

варианта типового устава. Если в типовом 

уставе должность руководителя значится, 

как директор, то и в заявлении необходимо 

указывать именно такое название должнос-

ти. Допущенное несоответствие в данных 

приводит к отказам в регистрации.

Предотвратить подобные ошибки при 

подготовке документов для государствен-

ной регистрации поможет использование 

сервиса ФНС России «Государственная 

онлайн-регистрация бизнеса».

УФНС России по Орловской области

  

  

  

  

  

  

ОРЛОВЧАНЕ ЗАЯВИЛИ НА 166 МЛН 

РУБЛЕЙ БОЛЬШЕ НДФЛ

  

По состоянию на 01.04.2025 в налоговые 

органы региона орловчане представили 

почти 38 тысяч налоговых декларации по 

форме №3-НДФЛ. При этом количество 

деклараций с суммой налога, исчисленной 

к уплате, увеличилось по сравнению с 

аналогичным периодом прошлого года на 

11,6%, в бюджет области дополнительно 

поступит около 166 млн рублей налога.

Напомним, что не позднее 30 апреля 

обязаны были отчитаться о своих доходах, 

Индивидуальными предпринимателями, 

нотариусами и другими частнопрактикую-

щими лицами в 1 квартале 2025 года 

представлено 225 деклараций 3-НДФЛ, что 

на уровне аналогичного периода прошлого 

года.

полученных в 2024 году, и подать деклара-

цию по форме 3-НДФЛ в налоговый орган:

- лица, получившие доход от продажи 

недвижимого имущества, которое находи-

лось в собственности менее минимального 

срока владения (менее пяти лет) или 

получившие доход от продажи транспор-

тных средств, находящихся в собственнос-
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- лица, получившие в дар от физических 

лиц, не являющихся близкими родственни-

ками, недвижимое имущество, транспор-

тные средства, акции, денежные средства 

и т.д.;

- лица, получившие вознаграждения от 

физических лиц и организаций на основе 

ти менее трех лет, а также получившие 

доход от реализации имущественных прав 

(переуступка права требования);

заключенных договоров, в том числе 

гражданско-правового характера, имущес-

твенного найма или договорам аренды 

любого имущества;- лица, получившие 

выигрыши от операторов лотерей, распрос-

транителей, организаторов азартных игр, 

проводимых в букмекерской конторе и 

тотализаторе – в сумме от 4 до 15 тысяч 

рублей, а также от организаторов азартных 

игр, не относящихся к букмекерским 

конторам и тотализаторам;

- лица, получившие доходы от источников, 

находящихся за пределами Российской 

Федерации.

УФНС России по Орловской области

Кроме того, задекларировать доходы также 

должны были индивидуальные предприни-

матели, нотариусы, занимающиеся частной 

практикой, адвокаты, учредившие адвокат-

ские кабинеты и другие лица, занимающие-

ся частной практикой.

  

  

  

  

  

  

ОРЛОВЧАНЕ ПОЛУЧИЛИ ПЕРВЫЕ 5 МИЛЛИОНОВ 

РУБЛЕЙ НАЛОГОВЫХ ВЫЧЕТОВ ПО ПДС

  

В 1 квартале 2025 года 94 орловчанина 

заявили налоговые вычеты по программе 

долгосрочных сбережений на общую сумму 

порядка 5 млн рублей.

Напомним, что участники программы 

долгосрочных сбережений, а также 

обладатели индивидуального инвестици-

онного счета, могут получить новый 

налоговый вычет:

- в сумме уплаченных пенсионных взносов 

по договорам негосударственного пенси-

онного обеспечения, предусматривающим 

выплату негосударственной пенсии, 

заключенным в свою пользу или в пользу 

близких родственников (в отношении 

взносов по договорам НПО, уплаченных 

начиная с 01.01.2025);

- в сумме уплаченных в налоговом периоде 

сберегательных взносов по договорам ДС, 

заключенным в свою пользу или в пользу 

близких родственников, если основания 

для назначения выплат по таким договорам 

наступают не ранее чем через 10 лет с даты 

заключения (в отношении доходов/взносов 

начиная с 01.01.2024);

- в сумме денежных средств, внесенных на 

индивидуальный инвестиционный счет, 

открытый начиная с 01.01.2024;

УФНС России по Орловской области

- в сумме положительного финансового 

результата, полученного по операциям на 

ИИС, открытом с 01.01.2024, определяемо-

го в отношении доходов по таким операци-

ям, перечисляемых непосредственно на 

такой ИИС.

Налоговый вычет предоставляется 

гражданам, которые являются налоговыми 

резидентами РФ и уплачивают НДФЛ.

  

  

  

  

  

  

ЦИФРОВЫЕ РЕШЕНИЯ В СУДЕБНОМ КОНТРОЛЕ 

ОБСУДИЛИ НА ПОЛЯХ XIII ПМЮФ

  

Роль судебной практики в правопримене-

нии норм о банкротстве обсудили в рамках 

сессии Верховного Суда РФ «Роль суда в 

контроле над делом о банкротстве» на 

площадке XIII Петербургского международ-

ного юридического форума.

Он также рассказал о влиянии залоговых 

прав налогового органа на количество 

банкротств: из 30 тыс. зарегистрированных 

залогов менее 300 объектов или 1% попали 

в процедуру банкротства. В ситуации 

Заместитель руководителя Федеральной 

налоговой службы Константин Чекмышев 

отметил, что судебная практика последних 

пяти лет внесла ключевые изменения в 

правоприменение. В частности, был 

введен важный институт субординации 

требований, позволяющий не допустить 

сохранение контроля за процедурами 

банкротства собственников должника, 

которые не обеспечили достаточную 

капитализацию либо финансировали его в 

кризис, создавая видимость платежеспо-

собности для независимых лиц.

залогового статуса налогового органа 

бесконтрольный вывод активов контроли-

рующими лицами невозможен, поэтому 

причиненный ущерб возмещается до 

инициирования банкротства.

Участники положительно оценили вновь 

введенный документарный порядок 

рассмотрения обособленных споров, 

который значительно снижает нагрузку на 

судебные органы, исключая необходи-

мость проводить полноценные судебные 

заседания с участниками банкротного дела 

по наиболее распространенным ситуаци-

ям, например, при включении в реестр 

требований кредиторов. При этом Констан-

тин Чекмышев предложил продолжить 

совершенствование этих процессов путем 

перехода от закрытого разбирательства к 

открытому, цифровому и структурирован-

ному процессу, когда для всех заинтересо-

ванных лиц раскрывается общая модель 

деятельности участников спора, правовая 

природа требований, оснований, обяза-

тельств и подтверждающих документов.

Кроме того, спикеры подчеркнули значе-

ние и эффективность предупредительных 

мер, предотвращающих злоупотребления. 

Так, принятие в 2017 году изменений в 

Закон о банкротстве в части реформирова-

ния института субсидиарной ответствен-

ности оказало влияние на уменьшение 

числа вновь открываемых конкурсных 

производств на 36,6% - с 13,5 тыс. до 8,57 

тыс. Таким образом, контролирующие 

должника лица, понимая, что недобросо-

вестно используя институт банкротства для 

ухода от уплаты долгов можно получить 

уже не корпоративный, а личный долг, 

предпочитают не злоупотреблять банкро-

тством. В результате наблюдается превен-

тивный эффект от внедрения реформиро-

ванного института субсидиарной отве-

тственности, а также снижение нагрузки на 

судебную систему.

В сессии также приняли участие судья 

Конституционного Суда Российской 

Федерации Андрей Бушев ,  статс-

секретарь, вице-президент по правовому 

регулированию и правоприменению 
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Российского союза промышленников и 

предпринимателей (РСПП) Александр 

Варварин, председатель Арбитражного 

суда Тюменской области Олег Жирных, 

судья Верховного Суда Российской 

Федерации Олег Шилохвост, профессор 

кафедры предпринимательского и 

корпоративного права Московского 

государственного юридического универси-

тета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) Татьяна 

Шишмарева.

Сайт ФНС

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

В РОССИИ 70% СДЕЛОК МОЖНО ЗАКРЫТЬ 

ИСКЛЮЧИТЕЛЬНО ЭЛЕКТРОННЫМИ ДОКУМЕНТАМИ

  

  

Он отметил, что за последние годы 

проделана большая работа по плавному 

переводу бизнеса на электронный доку-

«В России 70% сделок можно закрыть 

исключительно электронными документа-

ми, такими как договор, счет на оплату, акт 

по результатам сделки, счет-фактура, акт 

рекламации и перевозочные документы», - 

заявил заместитель руководителя ФНС 

России Александр Егоричев на форуме, 

посвященном электронному документоо-

бороту в Минске.

ментооборот. Так, если доля электронных 

счетов-фактур в 2020 году составила 10%, 

сейчас она составляет 63%. «У нас есть все 

основания полагать, что к концу 2027 года 

эта цифра превысит 75%», - подчеркнул 

Александр Егоричев.

В своем выступлении он также уделил 

внимание развитию трансграничного 

взаимодействия. В прошлом году было 

принято Соглашение о признании электро-

нной подписи в электронном документе 

при трансграничном электронном взаимо-

действии между Российской Федерацией и 

Республикой Беларусь, а в апреле этого 

года согласован двусторонний план по его 

практической реализации, предусматрива-

ющий мероприятия до 2027 года. До этого 

момента, подчеркнул Александр Егори-

чев, бизнес сможет пользоваться действу-

ющим сейчас механизмом трансграничного 

ЭДО на основе соглашений между хозя-

йствующими субъектами при экспортно-

импортных операциях.

Сайт ФНС

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ДО 1 ИЮЛЯ НЕОБХОДИМО ПРЕДСТАВИТЬ 

ДОРОЖНУЮ КАРТУ И ПЛАН-ГРАФИК 

ДЛЯ ПЕРЕХОДА НА НАЛОГОВЫЙ МОНИТОРИНГ

  

  

Компаниям, планирующим переход на 

налоговый мониторинг с 2026 года, 

рекомендовано до 1 июля представить в 

налоговый орган дорожную карту и план-

график. Документы по подготовке к 

переходу разрабатываются совместно с 

ФНС России с учетом специфики отрасли и 

уровня готовности компании.

План-график необходим только для группы 

компаний, которая направляет в монито-

ринг более двух дочерних организаций. 

Дорожная карта рекомендуется для 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

С НАЧАЛА ГОДА ФНС ОФОРМИЛА СОЦИАЛЬНЫЙ 

НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ В УПРОЩЕННОМ ПОРЯДКЕ 

МИЛЛИОНУ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ

  

  

С начала 2025 года ФНС оформила социаль-

ный налоговый вычет в упрощенном 

порядке миллиону налогоплательщиков, 

рассказал начальник Управления налого-

обложения доходов физических лиц и 

администрирования страховых взносов 

ФНС России Михаил Сергеев в эфире 

программы «PRO налоги». Он пояснил, что 

упрощенный порядок позволяет вернуть 

часть уплаченного НДФЛ при расходах на 

обучение, лечение, спорт без заполнения 

декларации, сбора договоров и чеков.

«На основании данных, которые мы 

получаем от поставщиков таких платных 

услуг: от фитнес-клубов, от медицинских 

организаций, образовательных страховых 

организаций. Они нам в течение года 

присылают сведения о расходах соотве-

тствующего типа, а мы по итогам года 

сопоставляем эти данные, обобщаем, 

сопоставляем их с доходами граждан и 

предлагаем в личном кабинете налогопла-

тельщика оферту», - пояснил Михаил 

Сергеев.

В то же время классический способ 

получения налоговых вычетов, то есть 

через декларацию, пока остается более 

популярным. В этом году 2,4 млн человек 

уже заявили налоговые вычеты таким 

образом. По словам генерального директо-

ра международной сети интерактивных 

развлечений Владимира Жиганова, такой 

способ не намного сложнее, чем упрощен-

Пользователю остается только дать 

согласие на получение вычета и выбрать 

банковский счет, на который вернут 

деньги. Таким же образом можно получить 

имущественные и инвестиционные 

вычеты.

Сайт ФНС России

С 1 января прошлого года размер налого-

вых вычетов вырос. За свое обучение, 

например, можно вернуть 13% от потрачен-

ных 150 тысяч рублей, на обучение детей – 

от 110 тысяч рублей. «Размеры увеличи-

лись с 1 января 2024 года. Но так как люди 

возвращают налог в 2025 году по итогам 

расходов за 2024 год, они почувствуют это 

как раз сейчас», - отметил Михаил Сергеев.

ный порядок: «Там есть раздел «доходы и 

налоговые вычеты». Заполняется вся 

информация. Причем большинство 

подтягивается из различных баз. То есть у 

меня в этом году было два налоговых 

вычета: обучение и лечение. На самом 

деле я рассказываю дольше, процедура 

занимает примерно 2-3 минуты на заполне-

ние».
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Дорожная карта должна содержать 

порядок подготовки регламента информа-

ционного взаимодействия, информацию об 

организации системы внутреннего 

контроля, рисках и контрольных процеду-

рах, сроки демонстрации и проведения 

тестирования информационного взаимоде-

представления всем организациям, 

планирующим переход на расширенное 

информационное взаимодействие с 

налоговым органом. Компания обязана 

представить дорожную карту, если на нее 

распространяются директивы Правит-

ельства РФ от 13.12.2019 №11528п-П13.

Дорожная карта и план-график представ-

ляются в налоговый орган, где компания 

стоит на учете. Если организация отнесена 

к категории крупнейших налогоплательщи-

ков, то документы направляются по месту 

постановки на учет в качестве крупнейшего 

налогоплательщика. Формы и форматы 

документов представлены в письме ФНС 

России от 13.03.2024 № СД-4-23/2854@.

Дорожные карты согласовываются с 

центральным аппаратом ФНС России в 

йствия с налоговым органом, сроки 

подготовки и представления документов.

течение пяти рабочих дней с момента 

поступления в налоговый орган. После 

согласования дорожной карты и плана-

графика компания может переходить к 

этапу подачи документов для вступления в 

налоговый мониторинг. До 1 сентября 

необходимо предоставить в налоговый 

орган заявление о проведении налогового 

мониторинга, регламент информационно-

го взаимодействия, сведения о взаимоза-

висимых лицах, учетную политику для 

целей налогообложения организации.

Сайт ФНС

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ЛЕГКОВЫЕ АВТОМОБИЛИ, ОБОРУДОВАННЫЕ ДЛЯ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИНВАЛИДАМИ ИЛИ 

ПОЛУЧЕННЫЕ ЧЕРЕЗ ОРГАНЫ СОЦЗАЩИТЫ, 

ОСВОБОЖДАЮТСЯ ОТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

  
Для легковых автомобилей, которые 

приобретены через органы соцзащиты 

населения (с мощностью двигателя до 100 

л.с./ до 73,55 кВт), а также специально 

оборудованных для использования 

инвалидами (независимо от мощности 

двигателя), предусмотрено освобождение 

от налогообложения.

К таким автомобилям, в частности, 

относятся автотранспортные средства, 

изначально выпущенные (изготовленные) 

производителем и сертифицированные в 

качестве предназначенных для использо-

вания непосредственно инвалидами, или 

переоборудованные для обеспечения 

возможности управления лицами с 

ограниченными физическими возможнос-

тями. Указанное может подтверждаться 

технической документацией на автомаши-

ну. Для применения освобождения от 

налогообложения заинтересованные лица 

могут обратиться в налоговые органы, 

представив подтверждающие документы 

(ПТС, договор о приобретении автомобиля 

и т.п.) за истекший налоговый период 

(календарный год).

Так как правила ведения государственного 

реестра транспортных средств не пред-

усматривают внесение сведений, позволя-

ющих исчерпывающе определить указан-

ные характеристики легковых автомоби-

лей, ФНС России направила предложения в 

Минфин России о разработке проактивного 

(беззаявительного) порядка предоставле-

ния указанной льготы. Для этого в НК РФ 

планируется установить периодический 

Дополнительные льготы по транспортному 

налогу для инвалидов могут быть установ-

лены законами субъектов РФ по месту 

нахождения транспортных средств. С 

информацией о таких льготах можно 

ознакомиться на сайте ФНС России в 

сервисе «Справочная информация о 

ставках и льготах по имущественным 

налогам».

Сайт ФНС России

информационный обмен с органами 

соцзащиты и некоммерческими организа-

циями, которые передали физическим 

лицам легковые автомобили, специально 

оборудованные для использования 

инвалидами. Соответствующие предложе-

ния поддержаны Минтрудом России.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ФАС РОССИИ И ФНС РОССИИ РЕКОМЕНДУЮТ 

ПРИМЕНЯТЬ СЕРВИСЫ ОЦЕНКИ ЮРИДИЧЕСКОГО 

ЛИЦА И ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ 

ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ЗАКУПОК

  
Федеральная антимонопольная служба и 

Федеральная налоговая служба подписали 

совместное письмо, в котором рекоменду-

ют использовать сервисы оценки юриди-

ческого лица и индивидуального предпри-

нимателя при закупках товаров, работ, 

услуг. Выполнение этой рекомендации 

поможет минимизировать риски недобро-

совестного участия в закупках, создаст 

более комфортные условия для законного 

ведения бизнеса, а также повысит про-

зрачность в процессах государственных и 

муниципальных закупок.

Сервисы оценки как инструменты получе-

ния достоверных и актуальных сведений о 

финансово-хозяйственной и иной деятель-

ности поставщиков учитывают различные 

Результаты автоматизированного анализа 

отображаются в выписке, формируемой по 

запросу на базе личных кабинетов юриди-

факторы: финансовая стабильность 

компаний, наличие нарушений в прошлой 

деятельности и другие критерии, что 

позволит максимально эффективно 

отбирать надежных поставщиков.

№5



Материалы подготовлены отделом оказания 
государственных услуг УФНС России по 
Орловской области. 
Телефоны: +7 (4862)25-23-06 
(доб. 5283, 5292, 5296)

Тираж 260 экземпляров.

г. Орёл, ул. Салтыкова-Щедрина, 34, помещение 8 

«Горячая линия»: (4862) 73-15-15

e-mail: consultant@ric127.ru; kreditalplus.ru

Партнер проекта «Налоговая служба. Орел» – 
OOO «Кредитал+»

8НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА ОРЕЛмай 2025 г.

ческого лица или индивидуального 

«предпринимателя. Проверить достовер-

ность выписки можно сканированием QR-

кода в такой выписке или на сайте Феде-

ральной налоговой службы. Предоставле-

ние информации является бесплатным.

ФАС России и ФНС России также рекомен-

дуют заказчикам предусмотреть в положе-

ниях о закупке использование сервисов 

оценки в рамках преддоговорных проверок 

контрагентов при определении единствен-

ного поставщика (исполнителя, подрядчи-

ка).

Практика применения таких инструментов 

позволит ведомствам рассмотреть вопрос о 

возможности распространения сервисов 

оценки на конкурентные закупочные 

процедуры.

Сайт ФНС России

Минфин России совместно с ФНС России 

подготовил проект изменений в Налоговый 

кодекс. Предлагается ввести общефеде-

ральные льготы по всем налогам на 

имущество для участников специальной 

военной операции и членов их семей. 

Необходимость таких мер поддержки 

отметил Председатель Правительства РФ 

Михаил Мишустин на расширенной 

коллегии Минфина России.

Законопроект предусматривает, что наряду 

с установленными в 2024 году федеральны-

ми льготами по налогу на имущество 

ветераны боевых действий, военнослужа-

щие, принимающие или принимавшие 

участие в СВО, и члены их семей будут 

освобождены от уплаты транспортного 

налога независимо от решений субъектов 

РФ.

Льготу планируется предоставить по 

одному транспортному средству с макси-

мальной исчисленной суммой налога, за 

исключением легковых автомобилей 

средней стоимостью от 10 млн руб., налог 

по которым исчисляется с повышающим 

коэффициентом 3, а также водных (кроме 

моторных лодок) и воздушных транспор-

тных средств.

Также вышеперечисленных лиц планиру-

ется освободить от уплаты земельного 

налога в отношении 600 кв.м площади 

одного земельного участка независимо от 

его места нахождения.

Льготы предлагается применять в целом за 

весь календарный год, в течение которого 

налогоплательщик участвовал в СВО 

независимо от фактического периода 

такого участия в течение года. Также 

предлагается предусмотреть проактивный 

(беззаявительный) порядок применения 

указанных льгот, начиная с налогового 

периода 2022 года. Для этого проектирует-

ся дополнительный информационный 

обмен налоговых органов с уполномочен-

ными органами (лицами) Минобороны 

России.

Сайт ФНС России

В настоящее время законопроект проходит 

процедуру общественного обсуждения. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

УЧАСТНИКАМ СВО И ЧЛЕНАМ ИХ СЕМЕЙ 

ПЛАНИРУЕТСЯ ПРЕДОСТАВИТЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ 

ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГАМ НА ИМУЩЕСТВО

  

Порядок прекращения налогообложения 

автомобиля, принудительно изъятого и 

реализованного в рамках процедуры 

банкротства индивидуального предприни-

мателя, разъяснил в интервью журналу 

«Налоговая политика и практика» началь-

ник Управления налогообложения имущес-

тва ФНС России Алексей Лащёнов. Тран-

спортный налог исчисляется на основании 

сведений органов, осуществляющих 

государственную регистрацию транспор-

тных средств, если иное не предусмотрено 

НК РФ. Если право собственности на 

автомобиль прекращено в связи с его 

принудительным изъятием по предусмот-

ренным федеральным законом основани-

ям, исчисление налога прекращается с 

 первого числа месяца, в котором транспор-

тное средство было принудительно изъято 

у собственника. Для этого налогоплатель-

щик вправе представить в налоговый орган 

заявление о прекращении исчисления 

налога и подтверждающие документы. 

Если же гражданин признан судом банкро-

том, все права в отношении его имущества, 

составляющего конкурсную массу, 

переходят к финансовому управляющему. 

Поэтому с учетом позиции в Кассационном 

определении Судебной коллегии по 

административным делам Верховного Суда 

РФ от 29.02.2024 № 80-КАД23-8-К6 для 

прекращения налогообложения транспор-

тного средства, зарегистрированного на 

предпринимателя и принудительно Сайт ФНС

реализованного на торгах в рамках 

процедуры банкротства, может применять-

ся порядок, установленный в п. 3.4 ст. 362 

НК РФ. Указанный вывод основывается на 

том, что в законодательстве РФ нет норм, 

возлагающих на предыдущего собственни-

ка транспортного средства обязанность по 

его содержанию, если оно изъято и по 

решению финансового управляющего 

принудительно реализовано на торгах в 

рамках процедуры банкротства. Следова-

тельно, налогоплательщик не может быть 

надлежащим субъектом обращения в орган 

ГИБДД МВД России за снятием автомобиля 

с регистрационного учета.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ АВТОМОБИЛЯ, 

ПРИНУДИТЕЛЬНО ИЗЪЯТОГО У ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ 

И РЕАЛИЗОВАННОГО В РАМКАХ БАНКРОТСТВА
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